ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai Thông báo số

79/TB-VPCP ngày 22/3/2022 của
Văn phòng Chính phủ

Quảng Trị, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi:
- Các cơ quan môn thuộc UBND tỉnh;

- Ban quản lý khu kinh tế tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 79/TB-VPCP ngày 22/3/2022 của Văn phòng

Chính phủ về Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính
tại Phiên họp thứ nhất Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nhiệm
vụ sau:

1. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc

trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính theo
Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Chương trình tổng

thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030, Chỉ thị số 23/CT-TTg
ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Chương trình

tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030, các Chương trình,
Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh và của cơ quan, đơn vị, địa phương, trong

đó tập trung các nội dung cụ thể: (i) Xây dựng, hoàn thiện thể chế phục vụ cải
cách hành chính; (ii) Tiếp tục rà soát, cắt giảm thủ tục hành chính tạo thuận lợi

cho người dân, doanh nghiệp, (iii) Đầu tư nguồn lực về tài chính, con người, (iv)
Lắng nghe ý kiến của các cơ quan, đơn vị, người dân, cầu thị để đẩy mạnh cải

cách hành chính.

2. Tiếp tục đẩy mạnh rà soát, hoàn thiện thể chế về cải cách hành chính
thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn. Chủ động xử lý, giải quyết theo chức

năng, nhiệm vụ, tập trung tháo gỡ khó khăn, điểm nghẽn, cản trở, nếu vượt quá
thẩm quyền thì mạnh dạn đề xuất cấp có thẩm quyền quyết định.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý, điều hành, quản trị của các cấp
chính quyền, các ngành về cải cách hành chính dựa trên thực tiễn tại địa phương.

3. Rà soát quy trình, quy định, tiêu chuẩn, tiêu chí về thủ tục hành chính
trong các cấp, các ngành, nội bộ cơ quan, đề xuất cơ quan có thẩm quyền loại bỏ

những quy định không cần thiết để tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp và
sự phối hợp giữa các cơ quan.

Thúc đẩy mạnh mẽ, nâng cao hiệu quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính;
nâng cao tinh thần, trách nhiệm và sự thân thiện của đội ngũ công chức làm việc

2

tại Bộ phận Một cửa các cấp khi tiếp xúc, hướng dẫn giải quyết hồ sơ cho người
dân, doanh nghiệp; tập trung triển khai số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết

thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06
tháng 12 năm 2021 của Chính phủ và việc triển khai Đề án đổi mới trong thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày
27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, hướng tới người dân chỉ phải

cung cấp thông tin, giấy tờ một lần.

4. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả mô hình cung cấp dịch vụ công trực
tuyến, đặc biệt tập trung triển khai 25 dịch vụ công trực tuyến thiết yếu, ưu tiên

tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng
Dịch vụ công quốc gia theo nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 06/QĐ-TTg

ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, kết hợp hiệu quả giữa
hình thức làm việc trực tuyến và trực tiếp; đẩy mạnh đầu tư cơ sở hạ tầng công

nghệ thông tin, chuyển đổi số, tập trung triển khai kết nối, liên thông, chia sẻ dữ
liệu đối với ngành hải quan, thuế, ngân hàng, bảo đảm cắt giảm thủ tục hành

chính để người dân, doanh nghiệp không phải đi lại nhiều lần, giảm chi phí.

5. Huy động mọi nguồn lực của xã hội để phục vụ cho công tác cải cách

hành chính, lấy người dân và doanh nghiệp là trung tâm, là chủ thể, là mục tiêu
và là động lực trên tinh thần "của dân, do dân, vì dân", mọi chính sách phải

hướng tới người dân, doanh nghiệp và có cơ chế khuyến khích người dân, doanh
nghiệp đóng góp, xây dựng thẳng thắn, chân thành; tổ chức lấy ý kiến đóng góp
của Nhân dân, doanh nghiệp về cải cách hành chính; khuyến khích tổ chức đối

thoại với người dân và doanh nghiệp để trực tiếp lắng nghe và tiếp thu nghiêm
túc để sửa đổi, bổ sung kịp thời và có cơ chế khuyến khích người dân, doanh

nghiệp đóng góp, xây dựng vào công tác cải cách hành chính.

6. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, đúng tiến độ và bảo đảm chất lượng để giải

quyết công việc của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và người dân,
giải quyết các vấn đề phát sinh đặt ra từ thực tiễn; nghiên cứu, tham khảo các bài

học tốt, kinh nghiệm hay, cách làm hiệu quả, huy động nguồn lực cho công tác
cải cách hành chính.

7. Sở Nội vụ:

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện việc phân cấp, phân quyền, cá thể hóa

trách nhiệm cá nhân đi đôi với phân bổ nguồn lực hợp lý, nâng cao năng lực cán
bộ thực thi, tăng cường kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện nhất quán từ tỉnh

tới huyện, xã.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW và

Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Trung ương khóa XII
để vừa tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, vừa nâng cao năng lực, hiệu

quả, điều hành, thực hiện công vụ, xác định chức năng, quyền hạn của các cấp,
các ngành để tránh chồng chéo, trùng lắp hoặc bỏ sót nhiệm vụ, đặc biệt là giảm

các khâu trung gian, kiên quyết loại bỏ khâu trung gian không thực sự cần thiết;

3

phân định rõ một việc chỉ giao một cơ quan, đơn vị, cá nhân làm, chịu trách
nhiệm theo hướng cơ quan, đơn vị, cá nhân nào làm tốt thì phân công cho cơ

quan, đơn vị, cá nhân đó thực hiện; phải căn cứ vào vị trí việc làm để mô tả công
việc cần thực hiện, làm căn cứ đánh giá hiệu quả thực hiện công việc; quan tâm

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực…

8. Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu giải pháp và nguồn lực để đẩy

mạnh việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số quốc gia, xây

dựng Chính phủ điện tử, Chính quyền điện tử hướng tới Chính phủ số, Chính

quyền số, nền kinh tế số và xã hội số, công dân số.

9. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp lãnh đạo, chỉ

đạo, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về công tác cải
cách hành chính cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT PVHCC tỉnh;
- Lưu VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Võ Văn Hưng

		2022-05-11T09:32:18+0700

		2022-05-11T09:51:15+0700

		2022-05-11T09:51:15+0700

		2022-05-11T09:51:15+0700

		2022-05-11T09:51:15+0700